
 

  

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Treball	realitzat	per:	
Ana	Julia	Acuña	Barrantes	
 
 
 
Dirigit	per:	
M.	Silvia	Díaz	Cruz	
Alejandro	Josa	García-Tornel 
 
 
Màster	en:		
Enginyeria	Ambiental	
 
 
 
 
Barcelona, Junio	2017 
 
 
Departament	de	Química	Ambiental	

	TR
EB

AL
L	F

IN
AL

	D
E	
M
ÀS

TE
R	

EVALUACIÓN	DE	LA	CALIDAD	DEL	
AGUA	RESIDUAL	REGENERADA	
PARA	LA	RECARGA	ARTIFICIAL	DE	
ACUÍFEROS	



 

  

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobada por: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dra. M. Silvia Díaz-Cruz 

Institut de Diagnòstic Ambiental i Estudis de l’Aigua (IDAEA) 
[...]
2000/60/CE, con el objetivo de su utilización como medida de control para los próximos 
20 años. La DMA establece las bases de la regulación para preservar, proteger y mejorar 
la calidad y el uso sostenible del agua y la ecología acuática.  
 
En el año 2013, la Directiva de la Unión Europea 2013/39/UE recomendó que se 
presentara atención a las opciones de monitorización y tratamiento para una lista de 45 
sustancias prioritarias (no contaminantes emergentes), que cubriera la protección de las 
aguas superficiales y biota en toda la UE debido a su uso generalizado y sus altas 
concentraciones en ríos, lagos, aguas transitorias y costeras. En dicha Directiva se 
recomendó que se incluyera una lista de vigilancia (watch list, en inglés), incluyendo, dos 
productos farmacéuticos, el diclofenaco y la hormona sintética (EE2), y una hormona 
natural (E2). La lista de vigilancia establece las sustancias que pueden presentar un riesgo 
significativo para el medio ambiente acuático en la UE, pero los datos disponibles son 
insuficientes para concluir sobre el riesgo real.  
 
En la reciente Directiva 2015/495/UE del 20 de marzo de 2015, se modificó la lista de 
vigilancia de sustancias para el seguimiento a escala UE. Se incluyeron sustancias o 
grupos de sustancias, tales como, tres antibióticos macrólidos (azitromicina, 
claritromicina y eritromicina) junto con otras hormonas naturales (E1), algunos 
plaguicidas, un filtro UV (EHMC) y un antioxidante comúnmente utilizado como aditivo 
alimentario (BHT). Ver Tabla 7, referente a la lista de vigilancia emitida por la Directiva 
2015/495/UE. La Directiva 2006/118/CE relativa a la protección de las aguas 
subterráneas con relación a la contaminación y deterioro, no incluye actualmente normas 
para los PPCPs. 
 
En España, la norma que regula la reutilización del agua es el Real Decreto 1620/2007, 
de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de aguas 
depuradas. El RD 1620/2007 contempla los usos admitidos para las aguas regeneradas y 
los criterios de calidad de las mismas, así como, los criterios de calidad que se deben de 
cumplir para la recarga de acuíferos por percolación localizada a través del terreno, donde 
no se incluyen valores máximos admisibles para ninguno de los PPCPs.  
 
En general, la identificación de los PPCPs como sustancias de interés prioritario requiere 
de pruebas de su riesgo intrínseco, en particular de su ecotoxicidad acuática y toxicidad 
humana a través de las vías de exposición medioambiental. En este contexto, son 
fundamentales los programas para vigilar su presencia en el medio acuático y su amenaza 
potencial para la salud humana y de los ecosistemas. 



 

  

53 

 
Tabla 7. Lista de vigilancia (Watch List) emitida por la Directiva 2015/495/UE 

Compuesto Número CAS 
(1) 

Método analítico indicado 
(2)(3)(4) 

Máximo límite 
de detección del 

método 
aceptable (ng/l) 

17-alfa-Etinilestradiol (EE2) 57-63-6 SPE-LC-MS/MS 0.35 

17-beta-estradiol (E2) 
Estrona (E1) 

50-28-2 
53-16-7 

SPE-LC-MS/MS 0.4 

Diclofenaco 15307-86-5 SPE-LC-MS/MS 10 
2,6-di-terc-Butil-4-metilfenol 
(BHT) 

128-37-0 SPE-GC-MS 3 160 

4-Metoxicinamato de 2-
etilhexilo 

5466-77-3 SPE-LC-MS/MS o GC-MS 6 000 

Antibióticos macrólidos  SPE-LC-MS/MS 90 

Azitromicina 83905-01-5   
Claritromicina 81103-11-9   
Eritromicina 114-07-8   
Metiocarb 2032-65-7 SPE-LC-MS/MS o GC-MS 10 

Neonicotinoides  SPE-LC-MS/MS 9 

Acetamiprid 135410-20-7   
Clotianidina 210880-92-5   

Imidalcoprid 105827-78-9   

Tiacloprid 111988-49-9   
Tiametoxam 153719-23-4   

Oxadiazón 19666-30-9 LLE/SPE- GC-MS 88 

Trialato 2303-17-5 LLE/SPE- GC-MS o LC-
MS/MS 

670 

(6) Chemical Abstracts Service 
(7) Para garantizar la comparabilidad de los resultados de los diferentes Estados miembros, todas las sustancias serán objeto de 

seguimiento en toda la muestra de agua. 
(8) Métodos de extracción:  

LLE – extracción líquido-líquido  
SPE – extracción de fase sólida 
Métodos analíticos 
GC-MS – cromatografía de gases acoplada a espectrometría de masas 
LC-MS/MS – cromatografía de líquidos acoplada a espectrometría de masas en tándem con triple cuádruplo 

(9) Para el seguimiento del 4-metoxicinamato de 2-etilhexilo en partículas en suspensión (SPM) o los sedimentos (tamaño >63 µm) 
se impone el siguiente método analítico: SLE (extracción sólido-líquido) – GC-MS, con un límite máximo de detección de 0.2 
mg/kg. 

Fuente: Adaptación del Anexo de la Directiva 2015/495/UE – Lista de observación de sustancias a efectos de seguimiento a nivel de 
la Unión, de conformidad con el artículo 8 ter de la Directiva 2008/105/CE 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

54 

6. CASO DE ESTUDIO 
6.1. Situación geográfica 

 
El estudio se ha llevado a cabo en la Estación Depuradora de Aguas Residuales de 
Palamós (Girona) localizada en las coordenadas 41°52'40"N 3°8'46"E, con una superficie 
de 3.3 Ha. La EDAR trata las aguas de ocho municipios de la zona: Palafrugell, Montràs, 
Palamós, Vall-Llobrega, Calonge, Castell-Platja d´Aro, Santa Cristina d´Aro y Sant Feliu 
de Guíxols, con tratamiento biológico convencional por fangos activados y tratamiento 
final a través de filtro de arenas. 
 

 
Figura 4. Vista aérea de la EDAR Palamós. Fuente: www.aiguescb.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

55 

6.2.Características de la región y población. 
 
Los municipios Palafrugell, Montràs, Palamós, Vall-Llobrega, Calonge, Castell-Platja 
d´Aro, Santa Cristina d´Aro y Sant Feliu de Guíxols, a los cuales se les brinda el servicio 
de la EDAR de Palamós, forman parte de la comarca del Baix Empordà situado en la 
provincia de Girona (Cataluña) y es una de las regiones más turísticas de España. La 
población, superficie y localización de cada municipio se encuentra en la Tabla 8, con 
datos actualizados del año 2016 por el Instituto de Estadística de Cataluña (IDESCAT).  
 

Tabla 8. Datos oficiales estadísticos de municipios de la comarca del Baix Empordà.  
Municipio Habitantes Superficie 

(km2) 
Altitud (m) Longitud (º) Latitud 

Calonge 10.709 33,6 22 3.076506 41.861647 

Castell-Platja d´Aro 10.567 21,8 5 3.068206 41.818556 

Montràs 1.690 12,3 88 3.144078 41.907067 

Palafrugell 22.868 26.9 64 3.165206 41.918294 

Palamós 17.677 14,0 12 3.131300 41.850339 
Sant Feliu de Guíxols 21.760 16,2 4 3.029783 41.783986 
Santa Cristina d´Aro 5.128 67,5 30 3.003300 41.817206 
Vall-Llobrega 922 5,5 49 3.127147 41.882317 
Total habitantes 91.321     

Fuente: IDESCAT 

 
Los municipios forman parte de la zona de la Costa Brava, la cual tiene una climatología 
típicamente mediterránea y se caracteriza por la dominancia de los vientos fuertes más 
frecuentes en inverno. El ciclo anual de temperatura del aire, muestra unos valores de 
temperatura media comprendidos entre 14ºC y 20ºC. Las temperaturas mínimas de la 
región varían alrededor de los 16ºC y las máximas alrededor de los 35ºC. Los meses más 
calurosos son julio y agosto, noviembre el más lluvioso y de diciembre a febrero son los 
meses más fríos.  
 
Según la declaración ambiental de los Servicios de Salud Integrada del Baix Empordà del 
año 2015, parte de las aguas residuales que van a parar a la EDAR de Palamós son 
provenientes del Hospital de Palamós, el centro de atención primaria de Palamós y 
Palafrugell y el Palamós GG. El Hospital del Palamós cuenta con el sistema de gestión 
ambiental basado en la norma ISO 140001:2004 y el reglamento (CE) Nº 761/2001 
(EMAS) a través del cual se desarrollan actividades para el control de la contaminación 
generada por el vertido de aguas residuales, es decir, trata sus aguas residuales antes de 
verterlas al sistema de saneamiento 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

56 

6.3. Descripción de la EDAR 
 
La EDAR de Palamós entró en funcionamiento en 1985 y está diseñada para una 
población de 165.450 habitantes equivalentes y un caudal de 33.000 m3/día. Durante la 
temporada de invierno se tienen caudales entre 12.000-14.000 m3/día y durante el verano 
caudales entre 25.000-30.000 m3/día. El tiempo de retención hidráulico de todo el proceso 
CAS es de 24 horas. 
 
El proceso de la EDAR de Palamós (Figura 4) cuenta con: 

- Pretratamiento del agua: 2 líneas de pretratamiento ambos con elementos de 
rejas y canal desarenador (ver Anexo II. Figura II.1), donde se retienen 
alrededor de 80-90 ton/año de residuos provenientes de las aguas residuales. 
Durante el verano, se dosifica Cloruro Férrico (FeCl3) al 40% antes del desbaste 
para la reducción de olores y ayudar a la sedimentación en el tratamiento 
primario.  

- Tratamiento primario: incluye 3 decantadores circulares para el proceso de 
sedimentación, de los cuales se utilizan 2 en inverno y los 3 durante el verano 
(ver Anexo II. Figura II.2) 

- Tratamiento secundario biológico: consiste en 3 fagos activados convencionales 
con recirculación de fangos por medio de bombeo (4 anuales, 2 en inverno y 2 en 
verano). El tiempo de retención hidráulico es de 4-5 horas en verano y 2 horas en 
inverno (ver Anexo II. Figura II.3) 

- Decantación secundaria: incluye 3 decantadores circulares para el proceso (ver 
Anexo II. Figura II.4) 

- Tratamiento terciario: tiene un caudal de diseño de 600 m3/día, y se lleva a cabo 
a través de filtración de arena (FA) que opera de manera intermitente durante 10-
20 minutos dependiendo del caudal (ver Anexo II. Figura II.5). No se utilizan 
reactivos y el lavado es llevado a cabo por contra lavado con agua del efluente 
secundario.  

- Línea de tratamiento de fangos: con capacidad para tratamiento de 24.000 m3 de 
fangos (ver Anexo II. Figura II.6). Se añade en el tanque FeCl3 al 40% para 
ayudar a la desodorización y posteriormente se utiliza corteza de pino para 
desodorizar el gas proveniente de la línea (ver Anexo II. Figura II.7) 

 
El carácter estacional de la planta provoca calidades de agua diferentes a lo largo del año.  
Los fangos se destinan a la agricultura mientras que el efluente se descarga en el al Mar 
Mediterráneo a través de un emisario situado a 4 Km de la costa. El uso del agua 
regenerada que no se vierte a los mares es principalmente para el riego de espacios verdes 
de la propia EDAR.  
 
 



 

  

57 

 
Figura 5. Diagrama del proceso de la EDAR de Palamós para el tratamiento de aguas residuales.         

Fuente: www.aiguescb.com  
 

7. TOMA DE MUESTRAS 
 
Para conocer la eficiencia de los sistemas, se llevaron a cabo dos campañas de muestreo 
durante los meses de noviembre 2016 y abril 2017. Durante el primer muestreo, se 
tomaron 7 muestras de agua en días alternos en los puntos de muestreo indicados a 
continuación:  
 

- 5 muestras del efluente secundario procedentes del sistema de lodos activados 
- 1 muestra del efluente procedente del sistema de filtración por FA 
- 1 muestra integrada del efluente secundario.  

 
Durante la segunda campaña de muestreo se tomaron 5 muestras de agua en días 
consecutivos del mes de abril, para cumplir con el tiempo de retención hidráulico (24 h) 
del tratamiento CAS, en los puntos de muestreo indicados a continuación: 
 

- 1 muestra del influente después del pretratamiento  
- 1 muestra del efluente primario procedente del tratamiento primario 
- 1 muestra del efluente secundario procedente del sistema de lodos activados 
- 1 muestra del influente para el sistema de filtración por FA 
- 1 muestra del efluente procedente del sistema de filtración por FA 

 
Las muestras de agua necesarias para realizar los análisis se han tomado en botellas color 
ámbar de 1L, esterilizadas por autoclave. Las botellas se etiquetaron y fueron 
transportadas en frío en nevera portátil al laboratorio. En el laboratorio se congelaron las 
muestras en la oscuridad a -20ºC hasta el pretratamiento. En el Anexo III, la Figura III.1 
muestra el etiquetado correspondiente utilizado para cada una de las botellas, mientras 
que la Figura III.2 muestra las áreas de muestreo dentro de la EDAR. 
 



 

  

58 

8. ANALISIS MEDIANTE ONLINE SPE-HPLC-MS/MS 
8.1. Compuestos PPCPs seleccionados 

 
En la Tabla 9 se presentan los PPCPs que fueron analizados con la metodología 
desarrollada y validada que será descrita posteriormente. 
 

Tabla 9. Lista de PPCPs analizados  
Familia 

Compuesto PPCP 
No. CAS Familia 

Compuesto PPCP 
No. CAS 

Benzofenonas Quinolonas 
4DHB 611-99-4 NAL 389-08-2 
4HB 1137-42-4 OXO 14698-29-4 
BP1 131-56-6 PIP 51940-44-4 
BP3 131-57-7 Sulfamidas 
BP8 131-53-3 AcSPY 127-73-1 
Alcanfores SB 127-71-9 
4MBC 36861-47-9 SDM 122-11-2 
Derivados del PABA SDX 2447-57-6 
EtPABA 94-09-7 SMR 127-79-7 
OD-PABA 21245-02-3 SMT 144-82-1 
Benzotriazoles   SPM 80-35-3 
UVP 2440-22-4 SNT 122-16-7 
DMBZT      4184-79-6 SPY 144-83-2 
Macrólidos  SQX 59-40-5 
AZI 83905-01-5 STZ 72-14-0 
CLR 81103-11-9 SFM 515-64-0 
ERY 114-07-8 Analgésicos y antinflamatorios 
ROX 80214-83-1 KTP 22071-15-4 
TYL 1401-69-0 MA 61-68-7 
Flouroquinolonas Derivados de la trimetoxibenzilpirimidina 
FLU 42835-25-6 TMP 738-70-5 

 
 

8.2.Estándares y reactivos 
 
BP1, BP3, BP8, 4DHB, 4HB, EtPABA, OD-PABA, DMBZT, el fármaco MA, los 
antibióticos CLR, ERY, ROX, TYL, NAL, OXO, FLU, TMP, AcSPY, SB, SDM, SDX, 
SMR, SMT, SPM, SNT, SPY, SQX, STZ, SFM y el patrón interno AllyBZT eran de alta 
pureza (>95%) y fueron obtenidos de Sigma-Aldrich (Steinhem, Alemania); 4MBC (99% 
de pureza) fue suministrado por Dr. Ehrenstorfer (Augsburgo, Alemania); PIP (>95% de 
pureza) fue obtenido de Santa Cruz Biotechnology (Dallas, USA). Los patrones marcados 
isotópicamente 4MBC-d4, BP3-d5 se obtuvieron de CDN isotopos (Quebec, Canadá) y 
sulfametazine-d4, flumequine 13C3, clarithromycin-N-metil-d3, erithtromycin-N, N-
dimetil-13C se obtuvieron de Toronto Research Chemicals (Ontario, Canadá).  El fármaco 
KTP (>98% de pureza) fue obtenido de Jescuder (Rubí, España). UVP (>98% de pureza) 
fue proporcionado por TCI (Zwijndrecht, Bélgica). 
 
 
 
 
 



 

  

59 

Los reactivos de MeOH, ACN, agua de grado HPLC, acetona y etanol (EtOH) fueron 
suministrados por J.T. Backer (Deventer, Países Bajos). El gas N2 (99% de pureza) 
utilizado para evaporar las muestras fue adquirido en Air Liquide (Barcelona, España). 
Los filtros de membrana de nylon de 0,45 µm y de microfibra de vidrio de 1 µm, 
utilizados en la etapa de pre-tratamiento de la muestra, suministrados por Whatman 
International Ltd (Maidstone, Reino Unido). En la Tabla 1, Tabla 3 y Tabla 4, se 
muestran las estructuras y propiedades físico-químicas de los compuestos estudiados.  
 
Se prepararon patrones y soluciones de patrón interno en MeOH a una concentración de 
200 mg/L. Las soluciones estándar se almacenaron a -20ºC en la oscuridad. A partir de 
estas soluciones, se prepararon soluciones estándar de mezcla con los antibióticos, 
productos de cuidado personal y resto de fármacos, en metanol a una concentración de 
20 mg/L. Se prepararon soluciones de trabajo por dilución apropiada a la solución patrón 
de mezcla en metanol justo antes del análisis.  
 

8.3.Pre-tratamiento de las muestras 
 
Para realizar el pretratamiento de las muestras, se descongelaron a temperatura ambiente 
el día anterior y se filtraron con vacío a través de filtros de membrana de nylon de 0,45 
µm (Whatman, Maidstone, UK) y seguidamente con filtros de microfibra de vidrio de 1 
µm, grado GF/B (Whatman, Maidstone, UK), para eliminar la materia en suspensión y 
evitar la obstrucción del adsorbente utilizado para la etapa de extracción (SPE). Después, 
las muestras se congelaron nuevamente a -20ºC hasta su análisis.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

60 

8.4. Análisis instrumental 
8.4.1. Extracción en fase sólida online (SPE)  

 
Una vez filtradas las muestras se añadieron los estándares internos para poder ser 
analizadas. Para la pre-concentración de las muestras y la separación cromatográfica, se 
utilizó un instrumento automatizado online SPE-HPLC SymbiosisTM Pico (Emmen, 
Holanda).  
 
La base del sistema de SymbiosisTM Pico es un sistema HPLC de alta eficacia con un 
inyector de alto rendimiento que maneja volúmenes de muestras de 10 µL hasta 10 ml 